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Samarbejdsudvalgs- og Arbejdsmiljøudvalgsmøde (fælles) 

 

Sten Rynning indledte med at byde velkommen til Charlotte Flyvbjerg, der er nyt B-side-

medlem i Samarbejdsudvalget. Charlotte repræsenterer Journalistforbundet og indtræder i 

stedet for Christine Brasch Bækholm. Han gav herefter  

 

1. Godkendelse af referat 

Referat fra det fælles møde i Samarbejdsudvalget og Arbejdsmiljøudvalget den 23. novem-

ber 2021 blev godkendt uden bemærkninger. 

 

2. Drøftelse: Enhedernes fokuspunkter på baggrund af APV-resultater 

Torben Damgaard indledte punktet med en kort rammesætning. Alle arbejdsmiljøgrupperne 

havde fremsendt fokuspunkter for enhederne på baggrund af APV-resultaterne. Formålet 

med drøftelsen på mødet var bl.a. at identificere, om der er emner og tematikker, som har 

en sådan tværgående karakter, at det skal løftes op på fakultetsniveau. Torben Damgaard 

konstaterede, at bl.a. følgende emner går igen i flere enheder: 

• Ledelsesinformation og medarbejderinddragelse  

• Stress 

• Krænkende adfærd og omgangstone 

• Corona og distancearbejde 

• Ensomhed. 

 

Torben Damgaard spurgte herefter ind til, om der kunne identificeres andre tværgående 

emner, og han udbad sig udvalgenes input til, hvilke emner der med fordel bør håndteres 

på fakultetsniveau.  

Referat 

Emne: Møde i Samarbejdsudvalget og Arbejdsmiljøudvalget 

Dato og tidspunkt: 28. februar 2022, kl. 12.30 – 14.30 

Sted: Mødelokale M, Institut for Statskundskab 

Deltagere: Sten Rynning, Mads Lildholdt, Klaus Hollmann, Hanne Søn-

dergaard Birkmose, Karsten Boye Rasmussen, Charlotte Flyv-

bjerg, Gitte Storgaard Klausen, Torben Damgaard, Jørgen T. 

Lauridsen 

Afbud fra: Simon Jebsen, Ann Skovly, Annette Schmidt 

Referent: Berit Kaja Børgesen 
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Der blev fra flere udvalgsmedlemmer peget på, at udfordringer med omgangstonen og 

krænkende adfærd er noget, der skal håndteres også på fakultetsniveau. Håndtering af en-

keltsituationer ligger i de enkelte enheder, men udformningen og revision af eventuelle poli-

tikker på området bør ligge på fakultetsniveau. Det blev også foreslået, at fakultetet kan 

lave guidelines for, hvordan man håndterer forskellige problemstillinger, og hvordan man 

som medarbejder skal forholde sig, hvis en given situation opstår.  

 

Berit Børgesen nævnte, at Samarbejdsudvalget tidligere har udarbejdet et notat vedr. om-

gangstonen på SAMF, og der var enighed om, at dette notat med fordel bør genbesøges i 

Arbejdsmiljø- og Samarbejdsudvalget. Et fælles notat kan bl.a. bruges som udgangspunkt 

for samtaler om omgangstone og adfærd på institutterne og i afdelingerne. 

 

Charlotte Flyvbjerg orienterede om noget af det arbejde, der har været igangsat i DR vedr. 

krænkende adfærd. SAMF kan måske lade sig inspirere heraf, og det blev derfor aftalt, at 

Charlotte Flyvbjerg undersøger, om SAMF kan få adgang til nogle af DR’s materialer og 

forløb. Klaus Hollmann gjorde desuden opmærksom på, at der også ligger meget materiale 

og konkrete vejledninger på SDU-niveau vedr. krænkende adfærd. Dette materiale kan 

SAMF også lade sig inspirere af.  

 

Det blev aftalt, at Arbejdsmiljøudvalget samler de forskellige ovennævnte materialer, og det 

drøftes på næste fælles møde med Samarbejdsudvalget, om der er behov for yderligere, 

herunder politikudvikling på området.  

 

Torben Damgaard orienterede desuden om et arbejde vedr. kultur på SEBE, der er sat i 

gang sammen med GET-SDU. Han opfordrede alle til at dele sådanne erfaringer mhp. in-

spiration og erfaringsudveksling.   

 

Adspurgt fra Torben Damgaard om der er andre emner og tematikker, der bør håndteres på 

fakultetsniveau, var der i udvalgene enighed om, at det ikke er tilfældet. Andre gennemgå-

ende tematikker som fx stress, medarbejderinddragelse og ledelse er sværere at lave tvær-

gående indsatser for, og de håndteres bedst i den enkelte enhed/arbejdsmiljøgruppe. 

 

3. Orientering og drøftelse: Beredskab på SDU og SAMF 

Torben Damgaard orienterede indledningsvist om, at han havde sat punktet på dagsorde-

nen grundet flere lokale forespørgsler om beredskabsplanerne i Esbjerg. Formålet med 

punktet var derfor at gøre opmærksom på vigtigheden af, at alle er bekendte med de lokale 

beredskabsplaner. Det er oplevelsen, at der mindre synlighed omkring dem, efter at Tek-

nisk Service har overtaget ansvaret herfor fra Arbejdsmiljøkontoret.  

 

Torben Damgaard spurgte herefter udvalgene, hvad de gør for at informere om bered-

skabsplaner, og om de vurderer et behov for en særlig indsats. Mens nogle institutter altid 

informerer nye medarbejdere, kan det være en udfordring at sikre, at alle de øvrige medar-

bejdere er med i informationsloopet.  

 



 

 Side 3 

Udvalgene fandt det vigtigt, at beredskab gøres til et opmærksomhedspunkt på institutterne 

og i de enkelte afdelinger. Det blev på den baggrund aftalt, at Arbejdsmiljøudvalget tager 

fat i Teknisk Service mhp. at lave en plan for bedre information på SAMF, herunder ift. 

kommende beredskabsøvelser.  

 

4. Evt.  

Torben Damgaard orienterede om organisationsændringer i HR pr. 1 marts, der bl.a. har 

betydning for organiseringen af arbejdsmiljøarbejdet fremadrettet, herunder den lokale un-

derstøttelse af området.  

 

Jørgen T. Lauridsen orienterede om den internationale evaluering på Ph.d.-skolen. Et væ-

sentligt fokusområde bliver de ph.d.-studerendes oplevelse af nedlukningen. Det kan være 

interessant at tage op i udvalgene, når evalueringsrapporten er færdig senere på året. 

 

Herefter forlod Arbejdsmiljøudvalgets medlemmer mødet.  

 

Samarbejdsudvalgsmøde 

 

5. Beslutning: Revideret lønpolitik for de videnskabelige medarbejdere på fakultetet 

Klaus Hollmann orienterede kort om baggrunden for revisionen af fakultetets lønpolitik for 

det videnskabelige personale samt om arbejdsgruppens tilgang i revisionsprocessen. Der 

er overordnet set tale om mindre justeringer, herunder har man inkorporeret en række del-

politikker, så alt er samlet i et dokument. Der udestår forsat en afklaring vedr. forfremmel-

sesprogram for lektorer på SDU, men dette vil blive indarbejdet senere.  

 

Han roste arbejdsgruppen for et konstruktivt og positivt samarbejde, og indstillede herefter 

til Samarbejdsudvalget, at de godkendte det fremsendte udkast til en revideret lønpolitik.  

 

Karstens Boye Rasmussen ønskede to forhold omkring mulighederne for at forhandle tillæg 

præciseret i politikken. Dels funktionstillæg, der forhandles, når medarbejdere får nye funk-

tioner, og ikke nødvendigvis ifm. årlig lønforhandling, og dels kvalifikationstillæg, der er va-

rige og ikke skal genforhandles ved de årlige lønforhandlinger. De øvrige medlemmer af ar-

bejdsgruppen fandt, at der var tale om fornuftige præciseringer af praksis, der vil blive ind-

arbejdet i den endelige politik.  

 

Der var ikke øvrige bemærkninger til udkastet, der dermed blev godkendt under forudsæt-

ning af, at ovenstående ændringer indarbejdes som aftalt. 

 

6. Orientering: Revision af institutternes meriteringsretningslinjer 

Sten Rynning orienterede om baggrunden for revisionen af institutternes nuværende meri-

teringsretningslinjer. De seneste års erfaringer med retningslinjerne og den nye stillings-

struktur har skabt et behov for revision. Der bliver i vid udstrækning tale om mindre justerin-

ger, men det er ikke desto mindre vigtigt, at eksempelvis bortfald af professor MSO-katego-

rien, forfremmelsesprogrammet for lektorer samt ligestilling af forskning og forskningsbase-

ret undervisning afspejles i meriteringsretningslinjerne, jf. den nye stillingsstruktur.   
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Sten Rynning orienterede dernæst om den planlagte proces for revisionen, der foregår i 

regi af institutlederkredsen med involvering af Akademisk Råd og Ligestillingsudvalget mhp. 

kvalificering. Revisionsprocessen forventes tilendebragt i september 2022, hvor HR også 

forventes at være i mål med udmøntningen af forfremmelsesprogram for lektorer på SDU. 

Samarbejdsudvalget orienteres igen, når de reviderede meriteringsretningslinjer foreligger.  

 

Sten Rynning udbad sig udvalgets bemærkninger til orienteringen. Hanne Søndergaard 

Birkmose fandt det vigtigt at tilføje, at der er tale om en fælles dialog i institutlederkredsen 

omkring revisionsarbejdet, men at der samtidig gives plads til de forskellige fagtraditioner. 

Der er således ikke tale om fælles standarder på tværs af fakultetet, hvor det ikke giver me-

ning.  

 

Samarbejdsudvalget havde ingen yderligere bemærkninger.  

 

7. Orientering: Ny rammebeskrivelse for forskningsgruppeledelse på SAMF 

Sten Rynning orienterede om baggrunden for udarbejdelsen af en ny rammebeskrivelse for 

forskningsgruppeledelse (udkast var fremsendt som bilag). Den nuværende funktionsbe-

skrivelse fra 2016 beskrev en række forskellige opgaver for forskningsgruppelederne 

spændende fra faglig ledelse til mere driftsledelse. Erfaringsmæssigt er nogle forsknings-

gruppeledere blevet fanget i drift på bekostning af faglig ledelse, der er nødvendig for at 

imødekomme alle de eksterne krav, der stilles i dag. Derfor sætter den nye rammebeskri-

velse faglig ledelse i centrum for forskningsgruppelederen, ligesom det forventes, seniorfor-

skere i højere grad tager et medansvar for den faglige udvikling i gruppen.  

 

Udkastet til rammebeskrivelsen er udarbejdet på baggrund af drøftelser i institutlederkred-

sen og vil blive drøftet med institutlederne igen i marts. Sten Rynning udbad sig på mødet 

Samarbejdsudvalgets bemærkninger hertil. 

 

Karsten Boye Rasmussen så det som et godt initiativ og forventede umiddelbart en positiv 

reaktion herpå fra forskningsgruppeledernes side. Han bemærkede dog, at det stiller sær-

lige krav til den faglige ledelse at bibeholde gruppens faglige pluralisme, hvilket Sten Ryn-

ning var enig i. 

 

Samarbejdsudvalget havde ingen yderligere bemærkninger.  

 

8. Orientering: Status på regionalisering af uddannelser 

Sten Rynning orienterede om, at man på bagkant af SDU’s institutionsplan fortsat afventer 

resultatet af de politiske forhandlinger på Christiansborg. Det er derfor endnu uvist, om 

SDU får ”rabat” ift. reduktion, og hvordan den endelige finansiering af aftalen kommer til at 

se ud.  

 

Samarbejdsudvalget talte herefter kort om, hvordan de politiske forhandlinger evt. vil på-

virke de uddannelser, SAMF har besluttet at flytte ud. Forventningen er, at der ikke sker 

ændringer i den forbindelse, men et første skridt er, at uddannelserne skal akkrediteres.  



 

 Side 5 

 

9. Orientering: Økonomi  

Sten Rynning gav en status på fakultetets økonomi, herunder:  

• Et godt regnskab for 2021, der ender med et overskud på 9 mio. kr. mod forventet 

minus på 9 mio. kr. i primo-budget, hvilket bl.a. skyldes Covid-effekter. 

• Forventet stigning i eksternt forbrug fra 2022-2025 – kerneudfordring er her at få 

pengene hjem og aktivere dem efterfølgende. 

• Ift. budgettet for 2022-2025 ser SAMF ind i et dyk i indtægter 2022-2023 bl.a. grun-

det fald i forskningsbevilling og uddannelsesindtægter – dog forventning om ba-

lance fra 2024. 

 

Klaus Hollmann supplerede, at SAMF har en god opsparing, som gør, at vi kan klare dykket 

i indtægter de næste par år. Mads Lildholdt tilføjede desuden, at de budgetterede under-

skud historisk set sjældent er blevet realiseret fuldt ud. 

 

Sten Rynning bemærkede afslutningsvist, at der fortsat er meget usikkerhed forbundet med 

budgetterne bl.a. pga. regionaliseringsdagsordenen og det faktum, at der lige nu arbejdes 

på en ny budgetmodel på SDU-niveau, der vil få betydning for fakulteterne.  

 

10. Orientering fra formanden 

Sten Rynning orienterede bl.a. om følgende: 

• Ny budgetmodel på SDU: Der arbejdes herpå bl.a. i direktionen, og den nye model for-

ventes klar til sommer med virkning fra 2023. Der igangsættes ligeledes en proces om-

kring SAMF’s budgetmodel mhp. at forberede fakultetet til den nye SDU-budgetmodel.  

• Værdigrundlag for SDU: Rektoratet har et ønske om, at SDU får et værdigrundlag, der 

sætter strategisk retning og udgør et kompas ift. forskningsfrihed, undervisningsfrihed 

og ytringsfrihed. Værdigrundlaget skal udgøre et rygstød for medarbejderne og styrke 

SDU’s position i debatten omkring universiteternes rolle i samfundet. Sten Rynning er 

formand for en arbejdsgruppe, der skal lave et udkast til værdigrundlag, der skal god-

kendes af bestyrelsen juni 2022.  

 

11. Orientering fra næstformanden 

Mads Lildholdt orienterede om, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har beslut-

tet, at man kan arbejde hjemme to dage om ugen uden at skulle have særligt udstyr stillet 

til rådighed. Dette er fint i tråd med et igangværende arbejde på SDU omkring fleksibilitet i 

opgaveløsningen for TAP efter nedlukningen, og der arbejdes på en intern SDU-model, der 

er fleksibel og rummelig ift. den nye aftale.  

 

12. Evt. 

Sten Rynning orienterede om processen for ansættelse af ny dekan. 

 

Klaus Hollmann orienterede om universitetsdirektørens møde med administrationscheferne 

om Ukraine-situationen. 

 


